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[bookmark: _Toc515466594]Введение
Актуальность
На сегодняшний день города стали важнейшей составляющей мирового глобализированного пространства. В настоящее время они представляют собой не только экономические и промышленные центры страны или региона, но и сложные интегрированные системы, на которых отражаются процессы трансформации, происходящие в обществе. Города различных стран мира претерпевают кардинальные изменения за последние десятилетия. Зачастую, трансформация происходит на базе перестройки социально-экономических систем. «В этих условиях особую роль играют города как экономические системы, аккумулирующие на своей территории всех экономических агентов: население, бизнес, государство» (Евсеев, Шептухина, 2014). Успешные структурные изменения городов ведут в дальнейшем к увеличению их конкурентоспособности.
Российские города не могут оставаться в стороне от глобальных процессов. Экономические, социальные, политические изменения влияют не только на темпы развития государства, но и на модернизацию его городов. Городское пространство не может оставаться постоянным, оно также претерпевает различные изменения. Санкт-Петербург, как культурная столица нашей страны, на протяжении своей длительной истории не мог оставаться в стороне от преобразований, происходивших на территории государства. Перевороты, революции, мировые войны, деятельность правителей в разные промежутки времени оставили свой отпечаток на ландшафте города. Эти изменения отражаются и в архитектуре, и во внешнем облике города, и в социальной структуре населения.
Любые смены в обществе ведут к изменениям в структуре различных сфер деятельности. В условиях современного постиндустриального общества также происходит большое количество изменений. Инновации, проникающие во все сферы жизнедеятельности человека, новые технологии и модернизация не могут обойти стороной места проживания людей, в частности города и пригородные районы. Любое пространство с течением времени подвергается трансформации, чтобы соответствовать запросам своего исторического промежутка времени. Одним из острых вопросов современности является то, как в информационном новом столетии совместить на одной территории богатое наследие прошлого и современное настоящее.
В последние десятилетия в условиях динамично развивающихся отраслей сферы услуг, городское пространство исторической части Санкт-Петербурга претерпевает значительные изменения. На сравнительно небольшой территории размещены и жилые дома, и торговые комплексы, и бизнес-центры, и памятники архитектуры, и туристическая инфраструктура. Возрастающие с каждым годом потребности людей дают толчок к развитию новых видов деятельности, которые помогают создавать благоприятные условия жизнедеятельности на территории города. Однако следует помнить, что переход к постиндустриальному обществу в нашей стране происходил достаточно быстрыми темпами. Буквально за двадцать лет наша страна должна была осуществить переход от централизованной плановой экономики к рыночной, от широкомасштабного конвейерного производства к узкоспециализированным и мелкосерийным, от государственной собственности к частной. Изменения в экономике непосредственно повлияли и на самосознание граждан, и на развитие городского пространства.
Основной целью данной работы является выявление особенностей трансформации городского пространства центральной части Санкт-Петербурга.
Задачи исследования:
1. Обобщить подходы к изучению городского пространства и его трансформации;
2. Выявить основные особенности пространственной организации исторической части Санкт-Петербурга на разных этапах развития;
3. Дать оценку пространственно-временным изменениям размещения объектов сферы услуг в центральной части Санкт-Петербурга в начале XXI в.;
4. Охарактеризовать структурно-территориальные особенности количественных и качественных изменений в использовании городского пространства в период 2001-2018 гг.;
5. Выявить причинно-следственные связи трансформации городского пространства.
Объектом исследования является городское пространство, а предметом - территориальная организация городского пространства исторической части Санкт-Петербурга и её временная трансформация.
Методы исследования
Для получения наилучшего результата в работе были использованы следующие методы: метод сбора данных и картирования, сравнительно-географический, картографический, метод пространственного анализа.
Общеметодологические основы исследования и теоретическая база были взяты из фундаментальных работ новейших географических исследований трансформационных процессов в крупных городах России (К. Э. Аксенов, Е. А. Бондарчук и др.), современных зарубежных исследований географии трансформационных процессов и третичного сектора в крупных городах (П. Холл). В основу работы также легли теоретические положения геоурбанистики – теория глобального города, концепции развития городского пространства (Ж. Готтман, Н. К. Радина). Автор также руководствовался теоретическими подходами, изложенными в общих работах по географии сферы обслуживания (С. А. Ковалев и др.).
Информационная база исследования
Основной источник информации в данной работе - данные телефонных справочников Санкт-Петербурга 2001 и 2007 годов с реальным размещением различных видов деятельности третичного сектора, данные Яндекс-карт и 2Гис-Санкт-Петербург. Также использован статистический материал Росстата на федеральном и муниципальном уровнях, федеральные законы и кодексы, планировочная документация городского уровня. Вся собранная информация была формализована в виде тематических слоев в QGIS.
Научная новизна и практическая значимость
В рамках выпускной квалификационной работы впервые был проведен детальный пространственно-временной анализ третичного сектора экономики в рамках кварталов и улиц исторической части Санкт-Петербурга. Результаты работы могут быть использованы на практике для оптимизации территориальной структуры города с целью повышения качества городской среды и более эффективного функционирования объектов сферы услуг.
Структура работы
Данная работа состоит из трех частей. Трансформация городской среды рассматривается с экономической точки зрения, то есть основной упор сделан на изменения третичного сектора экономики, как наиболее динамично развивающейся отрасли, в чертах городской застройки. В первой главе даны общие сведения о развитии третичного сектора экономики в России и непосредственно в Санкт-Петербурге, проанализирована теоретическая база по вопросам трансформации городского пространства постсоветских городов. Во второй главе рассмотрена трансформация сферы услуг на примере выбранного участка в центральной части города, выявлены количественные и структурные изменения третичного сектора в разбивке по кварталам и улицам. В третьей части проанализированы временные и пространственные сдвиги различных видов деятельности сферы услуг, выявлены основные особенности трансформации третичного сектора в Санкт-Петербурге.
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[bookmark: _Toc515466596]1.1 Город и понятие «городское пространство»
Каждый из городов России имеет свои индивидуальные особенности развития. Пространство их очень динамично, полиструктурно, и меняется под влиянием многочисленных факторов: физико-географических, экономических, политических и других. Достаточно высокий уровень урбанизации в России говорит, о том, что города выступают одним из главных элементов каркаса расселения. Именно поэтому городское пространство должно соответствовать необходимым критериям для полноценного функционирования населения, обладать должной инфраструктурой и обеспечивать комфортные условия существования для всех проживающих.
Численность городского населения в Российской Федерации увеличивается незначительно. Доля горожан в 2000 году составляла 73%, в 2018 году – 74,3%. Как видно из таблицы 1, наибольшая доля населения России проживает в 15 городах-миллионерах. На долю Северо-Западного Федерального округа приходится всего один – Санкт-Петербург (по состоянию на 1 января 2018 года – 5,35 млн. человек), самый северный в мире город с населением более одного миллиона человек.

Таблица 1.
Группировка городов по населению
Федеральный округ
Крупнейшие (свыше 1 млн.)
Крупные (500 тыс. – 1 млн.)
Крупные (250-500 тыс.)
Большие (100-250 тыс.)
Средние (50-100 тыс.)
Малые (до 50 тыс.)
Итого

Дальневосточный
0
2
1
7
6
51
67

Приволжский
5
8
4
15
35
132
199

Северо-Западный
1
0
6
4
14
121
146

Северо-Кавказский
0
1
3
10
10
32
56

Сибирский
3
5
2
11
20
89
130

Уральский
2
1
5
8
17
82
115

Центральный
2
3
14
26
34
224
303

Южный
2
2
6
11
18
57
96

Итого:
15
22
41
92
154
788
1112

Население, %
32,52
13,24
14,19
13,87
10,50
15,67
100

Источник: (Численность населения…, 2017)

Городское пространство представляет собой сложную взаимосвязанную структуру элементов с различным функциональным назначением. Город, с одной стороны, является системой, включающей в себя множество подсистем (Радина, 2015). Сюда можно отнести и комплексы зданий и сооружений, связанные общей инфраструктурой, и социальную сферу (развитие объектов социальной инфраструктуры, структуру населения), и политическую сферу (участие населения в политической жизни города и региона, наличие политических партий), и экономическую сферу (уровень развития всех видов предпринимательства в городе, формирование и расходование средств муниципального бюджета, развитие налогооблагаемой базы и т. д.). С другой стороны, город является элементом систем более высокого уровня: региональной, государственной, мировой. Городскую систему можно рассматривать как сложную совокупность взаимосвязанных элементов, образующих различные подсистемы и формирующих единую систему, взаимодействующую с внешней средой (Роскош, 2013).
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Рисунок 1. Схема комфортной среды жизнедеятельности человека в историческом центре малого города
Источник: (Кузнецова, 2007)

Городское пространство состоит из многих важных элементов: это и объекты недвижимости (здания, сооружения), и архитектурные достопримечательности, и зеленые насаждения, и транспортная инфраструктура, и проживающее население. Немаловажным термином является «городская среда обитания». Министерство регионального развития РФ совместно с Российским союзом инженеров дает этому следующее определение. Городская среда обитания (проживания) — это совокупность конкретных основополагающих условий, созданных человеком и природой в границах населенного пункта, которые оказывают влияние на уровень и качество жизнедеятельности человека. Среда обитания создается благодаря действию следующих факторов: антропогенного, абиотического и биотического. Антропогенные факторы — сформированы человеком, биотические — живой природой, абиотические — неживой природой. Городская среда оценивается наблюдателем как соединительная бестелесная ткань между наполняющими город объектами. Городская среда генерирует эмоциональное восприятие города, вызывает желание в нем жить, работать, воспитывать детей или, наоборот, желание покинуть территорию в поисках более комфортного места обитания (Понятие городской…, 2018).
Рассмотрение и изучение трансформационных процессов городских образований с позиций системного подхода позволяет считать город сложной социально-экономической системой. Поэтому происходящие трансформации охватывают все сферы деятельности городов. Практика функционирования крупных городов-мегаполисов (Нью-Йорк, Токио, Сингапур) показывает, что они как особая социально-экономическая система обладают большим потенциальным эффектом интеграции от взаимодействия производственных, коммерческих, социальных, научных, административных, коммунальных, логистических и многих других подсистем, присутствующих на территории города (Евсеев, Шептухина, 2014).
В любые периоды масштабных общественных изменений процессы, протекающие в изменяющемся обществе, оказывают сильное воздействие на города, являющиеся одним из ключевых элементов социума. Городское пространство, как синтез социального и материального пространств, не может оставаться вне процессов преобразований. Изменения экономические, социальные, политические неизбежно влияют не только на ход развития страны, но и на обновление, модернизацию ее городов.
В дальнейшем нас будут интересовать, в большей степени, объекты недвижимости (жилые дома, здания), так как основной целью работы является выявление особенностей трансформации организаций третичного сектора, которые размещаются в этих самых объектах.
На рисунке 2 изображена динамика численности населения Владимирского округа. Исходя из общих положительных тенденций изменения численности проживающего населения в округе, можно предположить, что на исследуемом участке территории численность также незначительно возрастала. На данный момент, по оценочным данным, количество проживающего населения на участке составляет порядка 9 тысяч человек. Из этого следует сделать вывод, что для людей должна быть создана благоприятная среда жизнедеятельности и социально-бытовая инфраструктура, о чем будет сказано в последующих главах.

Рисунок 2. Динамика численности населения Владимирского округа
Составлено автором по данным: (Всероссийская перепись…,2002; Всероссийская перепись…, 2010; Численность населения…, 2012-2018).
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В настоящее время сфера услуг является значимым фактором развития страны. Она характеризуется как одна из главных составляющих постиндустриальной экономики и выступает в качестве преобладающего способа удовлетворения потребностей человека. Для России, как и для многих стран мира, характерна ярко выраженная тенденция увеличения доли сферы услуг в ВВП. Однако долгое время отечественная сфера услуг сильно отставала от соответствующего сектора экономик большинства наиболее развитых государств.
В 1970-1980-х гг. во многих странах начинался бурный рост сферы услуг, тогда как в экономике СССР сервисный сектор играл отнюдь не ведущую роль, несмотря на очевидные достижения в области образования, здравоохранения, культуры и ряде других сервисных отраслей. Это во многом объясняется жестким государственным регулированием, отсутствием потребительских отношений между производителями и потребителями услуг, низким уровнем конкуренции, негибкостью большинства государственных производителей услуг при изменении спроса и предпочтений потребителей.
«Либерализация экономики, создание условий для входа на рынок новых экономических агентов, совершенствование законодательно - правовых основ предпринимательской деятельности, развитие институциональной и рыночной инфраструктуры способствовали формированию современной российской сферы услуг» (Сфера услуг…, 2007).
Переход России к формированию рыночного хозяйства породил много сложностей, в результате которых протекающие в России процессы невозможно оценить однозначно. К формированию положительных тенденций в данной сфере привело:
1) реальное осознание значения сферы услуг, её важности как для жизнедеятельности людей, так и для всего общества;
2) бурное развитие отношений частной собственности путем создания новых предприятий, а также проведение так называемой малой приватизации. В сфере услуг ведущую роль стали играть мелкие и средние предприятия, которые по своей природе более гибкие, приближенные к потребителям;
3) появление современного спектра услуг – юридические, информационные, инновационные, консультационные, рекламные, страховые, и др.;
4) формирование по многим видам платных услуг конкурентной среды – у потребителей появился реальный выбор услуг, в том числе платных (Сфера услуг…, 2007).
По мнению специалистов, изучающих рынок сферы услуг в России, можно выделить некоторые особенности, характерные для нашей страны. Во-первых, стоит отметить медленный рост сферы услуг, увеличивающийся, в основном, за счет средних и высокообеспеченных слоев населения. Также появляется спрос на новые, ранее не существующие услуги, или существовавшие в другом качестве. Во-вторых, преобладает местный или локальный масштаб конкуренции. Лидерами рынка услуг являются крупные сети, состоящие из большого количества мелких и средних предприятий. В-третьих, преимущественно высокие цены на услуги, избыток предложений, повышение требований к ассортименту и качеству услуг.
Можно отметить, что сфера услуг в России на данный момент находится в стадии бурного развития, но значительно отстает от уровня США и Западной Европы. Отраслевая классификация сферы услуг показывает, что торговля и прочие виды услуг на 2016 г. занимают самые высокие позиции как в отраслевой структуре (40 и 25% соответственно), так и в структуре занятости населения в сфере услуг (28,5 и 27,8%) (Недорезова, Новаева, 2015). Это свидетельствует о слабом развитии инновационных отраслей экономики. Таким образом, для того чтобы продолжить модернизационное развитие России, необходимо развивать различные формы государственной поддержки сферы услуг в отраслях здравоохранения, строительства, образования, транспорта и связи.
Санкт-Петербург — важный экономический, научный и культурный центр России, крупный транспортный узел. Исторический центр Санкт-Петербурга и связанные с ним комплексы памятников входят в список Всемирного наследия ЮНЕСКО, это один из самых важных в стране центров туризма.
Как видно из рисунков 3, 4, доля третичного сектора в валовом региональном продукте Санкт-Петербурга на протяжении длительного времени оставалась достаточно высокой (около 70%). Доля оптовой и розничной торговли несколько снизилась с 28% в 2004 году до 20% в 2016 году. В значительной степени возрос процент от операций с недвижимым имуществом (с 13% до 25%), а также в сфере образования (с 3,2% до 3,6%) и здравоохранения (с 4% до 5,5%). Финансовая деятельность, сфера гостиничного и ресторанного бизнеса, а также услуги транспорта и связи в процентном соотношении остаются примерно на одном уровне с 2004 года.

Рисунок 3. Изменение процента от ВРП отраслей сферы услуг в Санкт-Петербурге
Составлено автором по данным: (Валовой региональный…, 2018)

Рисунок 4. Отраслевая структура валового регионального продукта Санкт-Петербурга за 2016 год (%)
Составлено автором по данным: (Валовой региональный…, 2018)

В 2016 году операции с недвижимым имуществом, оптовая и розничная торговля составляли порядка 45% всего ВРП Санкт-Петербурга. Таким образом, сфера услуг или третичный сектор играет важную роль в экономике и развитии города.
Численность занятых в сфере услуг также составляет большой процент. На долю образования и операций с недвижимым имуществом приходится по 15% рабочей силы, на здравоохранение, транспорт и связь - 11%, на оптовую и розничную торговлю – 10% (см. рисунок 5).

[image: C:\Users\Елизавета\Desktop\ДИПЛОМ\занятые.png]
Рисунок 5. Структура средней численности работников по видам экономической деятельности в декабре 2016 года, %
Источник: (Стратегический инвестиционный…, 2017)

Общая площадь коммерческой недвижимости составляет 8,34 млн. м2. Доля вакантных офисных площадей по рынку - 11% (в сравнении с 12% в 2015 году). Доля свободных площадей в наиболее качественных торговых центрах – 2% (аналогично доле 2015 года). Из них 33% приходится на торговые центры, 20% - на офисы класса «В», 13% - на офисы класса «А» (см. рисунок 6).
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Рисунок 6. Рынок коммерческой недвижимости Санкт-Петербурга на конец 2016 года (в процентах)
Источник: (Стратегический инвестиционный…, 2017)

Таким образом, Санкт-Петербург — динамично развивающийся мегаполис, крупный центр деловой активности и один из наиболее привлекательных для инвестирования регионов России. В городе успешно реализуются десятки проектов в самых разных сферах, в особенности в третичном секторе.

[bookmark: _Toc515466598]1.3 Трансформация городского пространства и этапы его развития в постсоветский период
В мире существует огромное количество примеров трансформации городского пространства и как естественного процесса, происходящего под влиянием развития общества и современных технологий, и как необходимых мер по «регенерации» местности. В качестве примера можно привести трансформацию одного из крупнейших и старейших городов Турции Измир (Özlem Taşkın, 2006).
С конца 1980-х годов Измирский столичный муниципалитет предпринимал попытки реконструкции главной площади Конак. Туризм, который являлся самым растущим сектором экономики города, являлся доминирующим фактором в развитии территории. Сохранение исторических и культурных ценностей стояло во главе проектов регенерации. Главной целью разработчики планов по усовершенствованию территории считали баланс между государственными и частными интересами, то есть одновременно сохранение культурной и национальной идентичности и развитие сферы обслуживания, приносящей доход. В конечном итоге, городское пространство было кардинальным образом преобразовано. Муниципальные власти со своей стороны занимались реставрацией и восстановлением площади Конак, одной из главных культурных достопримечательностей Измира. Рядом на деньги частных предпринимателей и инвесторов был построен крупный торгово-развлекательный центр Конак Пьер, который сосредоточил в себе большое количество коммерческих организаций. Таким образом, в г. Измир была проведена реконструкция исторической части города, при этом культурная составляющая была сохранена, а также создана торговая и инвестиционная площадка в соответствии с тенденциями развития потребностей общества.
С похожей проблемой сталкивается большое количество городов по всему миру. Следовать новым течениям времени, при этом сохраняя историческое и культурное достояние становится все сложнее, городское пространство подвергается неизбежным структурным и функциональным изменениям. Санкт-Петербург, как культурный центр России и второй по численности населения город, также с течением времени претерпевает существенные изменения.
Среди отечественных ученых, занимающихся вопросами урбанистики и изучением городского пространства, можно выделить Аксенова К.Э., доктора географических наук, профессора кафедры региональной и политической географии СПбГУ. Диссертация К. Э. Аксенова «Трансформация общественно-географического пространства метрополиса в постсоветской России» посвящена закономерностям трансформации городского пространства российского метрополиса при смене типа общественного устройства. Под метрополисом понимается главный город в общем его понимании, в случае России это Москва и Санкт-Петербург. Автор рассматривает трансформацию как параллельное и одновременное реформирование трех главных сфер общественного устройства – экономической, политической и социальной. Реформирование каждой из этих сфер представлено в терминах общественных инноваций. В соответствии с этим методологически исследование автора сконцентрировано на трех главных инновациях: 1) от плановой централизованной экономики, основанной на единой государственной собственности, – к рыночной экономике, основанной на децентрализованной частной собственности; 2) от корпоративного принципа сменяемости государственной и местной власти – к публичному; 3) от преобладания социальной однородности – к преобладанию социального расслоения (Аксенов, 2011).
Для того чтобы выявить наличие трансформационных и посттрансформационных пространственных форм выбраны лишь те «слои», которые автор считает наиболее чувствительными к динамике изменений.
Так в экономико-географическом пространстве исследуется «слой» третичного сектора экономики города, сектора торговли и услуг; в политико-географическом пространстве – «слой» массового электорального поведения; в социально-географическом – «слой» социально-экономической стратификации.

[…]

преимущественно полиграфическими фирмами. Развитие информационных технологий в последние годы привело к тому, что в 2018 году помимо полиграфических фирм, широкое распространение получили информационные агентства, студии веб-дизайна, информационные службы безопасности, фирмы-разработчики программного обеспечения, телекоммуникационные компании и многие другие. Отдельно хочется отметить процветание информационных и консультационных услуг и центров предоставления психологической помощи, направленные на поддержание устойчивого эмоционального состояния человека в крупном мегаполисе.
Подводя итог всему вышесказанному, можно сделать вывод о том, что каждая отрасль сферы услуг по-своему уникальна, зависит от различных внутренних и внешних факторов и двигается по собственному пути развития, отличному от остальных. Так гостиничная и ресторанная, административная (туристическая) и досуговая деятельности начали свое активное развитие с помощью местных властей и превратились за последние несколько лет в одну из самых успешно развивающихся отраслей в Санкт-Петербурге. Так как количество туристов, посещающих культурную столицу, с каждым годом растет, можно предположить, что в дальнейшем эти виды деятельности будут не менее популярны среди предпринимателей, нежели на сегодняшний день.
Несмотря на то, что в сфере оптовой и розничной торговли четко прослеживается тенденция концентрации объектов в различных торговых центрах, заполняемость домов магазинами за последние семнадцать лет не стала меньше. На сегодняшний день особой популярностью пользуются бутики, магазины одежды и обуви, а также всевозможные специализированные магазины (цветочные, книжные, магазины подарков). Это также можно отнести к особенностям развития данной сферы деятельности. Если раньше большая часть магазинов была универсальной, то есть в одном месте продавались и продукты питания, и товары для дома, и для домашних животных, то на данный момент зачастую открывающиеся торговые объекты специализируются на чем-то конкретном.
Активно развивается офисная деятельность, особенно в центральной части города. С целью снижения ставки арендной платы создаются деловые центры, наполненные небольшими помещениями. Со временем расширяется спектр деятельности предоставляемых профессиональных услуг, большое количество строительных, юридических, рекламных компаний дает потенциальному клиенту право выбора. Как и в сфере торговли, в данной области деятельности происходит процесс специализации на определенном виде услуг. Если в начале 2000-х годов, юридические фирмы предоставляли широкий спектр услуг и занимались делами в любой области правовой деятельности, то сейчас мы можем выбрать адвоката или юриста, занимающегося конкретными делами, и специализирующегося, например, только на гражданских или только административных делах.
В сфере образования, здравоохранения и государственного управления происходят процессы коммерциализации деятельности. Открываются новые медицинские центры и стоматологии, предоставляющие услуги в более короткие сроки, нежели в городских поликлиниках, образовательные центры, предоставляющие дополнительные образовательные услуги, центры повышения квалификации, а также многофункциональные центры, упрощающие деятельность органов государственного управления.
Что касается размещения объектов различных сфер деятельности, можно сделать следующие выводы. Владимирский и Загородный проспекты можно смело назвать торговыми, так как именно на них расположено большее количество объектов оптовой и розничной торговли, также на Владимирском проспекте находится крупный торговый центр. Улица Рубинштейна с 2015 года признана одной из крупнейших ресторанных улиц в Европе. Гостиничная деятельность расположена повсеместно на каждой крупной улице или проспекте. В целом, если визуально поделить исследуемый участок на две части (левая часть ограничена набережной реки Фонтанки, улицей Ломоносова, улицей Рубинштейна с нечетными номерами домов и Невским проспектом; правая часть – улицей Рубинштейна с четными номерами домов, Невским проспектом, Владимирским и Загородным проспектами), то можно смело говорить о том, что заполняемость домов различными объектами третичного сектора в правой части значительно выше, нежели в левой. В левой части располагаются преимущественно объекты деятельности в области образования, здравоохранения, государственного управления, а также деятельности в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений (библиотеки, досуговые центры) и прочих видов услуг. Торговая, профессиональная, гостиничная и ресторанная деятельность сосредоточены в правой части. Из этого можно сделать вывод, что деятельность в левой части направлена преимущественно на местное проживающее населения, а деятельность в правой части – на работающее население и туристов.
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На примере небольшого участка в Центральном районе Санкт-Петербурга были рассмотрены процессы трансформации наиболее динамично развивающегося сектора экономики, сферы услуг, в посттрансформационный период развития. С начала 2000-х годов городское пространство претерпевало как количественные, так и качественные изменения. Переход от ненасыщенного спроса индустриального общества к насыщенному спросу постиндустриального общества сопровождался возникновением уникальных пространственных структур, сочетающих социалистические, трансформационные и новые бизнес-формы в особую взаимосвязанную систему под названием «третичный сектор». Исторический центр не только Санкт-Петербурга, но и любого другого города, испытывает на себе повышенную нагрузку. Это и центр притяжения туристов, и место проживания большого количества людей, и сосредоточение трудовой деятельности рабочего населения, и для каждой категории город должен обеспечить социально-экономическую, транспортную, инженерную инфраструктуру и благоприятные условия существования.
Подводя итоги, можно выделить следующие особенности развития городского пространства, исходя из основных тенденций реструктуризации видов деятельности третичного сектора. Во-первых, на протяжении многих лет, основная часть видов деятельности сферы услуг имела выход на главные и второстепенные улицы, однако, в настоящее время, в связи с нехваткой торговых и офисных площадей, третичный сектор все больше заполняет дворовое пространство. Во-вторых, каждая улица и каждый квартал – это комплексные многофункциональные территории, которые предоставляют полный спектр услуг населению, но в то же время, каждая отдельная улица или каждый отдельный квартал обладают некоторой специализацией (улица Рубинштейна – гостиничная и ресторанная деятельность, Владимирский и Загородный проспекты – розничная торговля и др.). В-третьих, происходят процессы концентрации отдельных видов деятельности в определенных объектах, торговых или офисных центрах, что значительно снижает стоимость арендной платы и увеличивает площадь сдаваемых под разные нужды помещений. Также стоит отметить тот факт, что сфера услуг направлена на реализацию и исполнение потребностей и желаний человека, то есть напрямую зависит от потребительского спроса. Развитие информационных технологий и инновационных сфер деятельности не проходят и мимо сферы услуг, так как значительно упрощают некоторые аспекты жизни человека. К примеру, появление большого количества интернет-магазинов, предлагающих больший ассортимент и более низкую стоимость, позволило потребителям и покупателям сохранить не только свое время, но и средства. Широкое использование сотовой связи повлекло за собой открытие большого количества салонов мобильной связи и мастерских по ремонту сотовых телефонов.
Дальнейшее развитие науки и техники, без сомнения, повлечет за собой расширение сферы деятельности третичного сектора. Все больше направлений сферы услуг переходят в режим «онлайн», тем самым сокращают издержки на оплату аренды торговых и офисных площадей. Расселение проживающего в исторической части города населения повлечет за собой значительное увеличение площадей для развития всевозможной деятельности третичного сектора экономики. Таким образом, через несколько десятилетий историческая часть города может превратиться в сугубо туристический и офисно-деловой центр, в то время как вся жилая инфраструктура будет вынесена за ее пределы.
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29. Яндекс-карты. Санкт-Петербург // yandex.ru URL: https://yandex.ru/maps/2/saintpetersburg/?ll=30.356569%2C59.932503&z=13&source=wizgeo&utm_source=serp&l=map&utm_medium=maps-desktop (дата обращения: 14.04.2018).
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оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 28 24.8 23.7 24 22.1 20.3 19 20.5 19.2 20.8 21.3 20.100000000000001 20 гостиницы и рестораны 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 1.6 1.5 1.3 1.5 1.5 1.3 1.3 1.2 1.4 1.3 1.2 1.1000000000000001 1.1000000000000001 транспорт и связь 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 15.5 14.5 12.6 12.9 12.2 10 10 11.1 11.4 11.3 11.6 12.8 13 финансовая деятельность 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 1.3 0.9 0.8 0.7 0.6 0.6 0.8 0.8 0.7 0.5 0.4 0.5 0.5 операции с недвижимым имуществом,аренда и предоставление услуг 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 12.9 12.2 12.2 13.5 16.100000000000001 17.2 18.5 17.8 19.5 20.2 19.3 24.6 24.9 государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное страхование 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2.6 3.2 4.2 3.9 3.9 4.2 3.9 3.6 4.2 4.2 4.3 3.4 3.2 образование 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 3.2 4.3 4.0999999999999996 3.8 3.7 4.3 4 3.7 3.8 4.0999999999999996 4.2 3.6 3.6 здравоохранение и предоставление социальных услуг 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 4 5.2 5.4 4.7 4.5999999999999996 5.2 5 4.9000000000000004 5.0999999999999996 5.5 6 5.4 5.5 предоставление прочих коммунальных,социальных и персональных услуг 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2.7 3.2 3.4 3.4 3.1 2.6 2.2000000000000002 2.1 2.1 2.1 2.2999999999999998 2.7 2.7

сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство добыча полезных ископаемых обрабатывающие производства производство и распределение электроэнергии, газа и воды строительство оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования гостиницы и рестораны транспорт и связь финансовая деятельность операции с недвижимым имуществом,аренда и предоставление услуг государственное управление и обеспечение военной безопасности, социальное страхование образование здравоохранение и предоставление социальных услуг предоставление прочих коммунальных,социальных и персональных услуг 5186 11973 623808 118423 190401 749996 43013 486909 19908 930135 119117 134558 205747 100803

торговля прочее профессиональная административная информации и связи гостиницы и рестораны досуговая недвижимость гос управление образование здравоохранение финансовая 38 19 18 7 7 6 5 5 4 3 3 2
гостиницы и рестораны торговля профессиональная прочее информации и связи административная досуговая образование финансовая здравоохранение недвижимость гос управление 121 58 47 41 19 18 17 14 9 8 6 4 гостиницы и предприятия общественного питания оптовая и розничная торговля профессиональная, научная и техническая прочие виды услуг в области информации и связи административная и сопутствующие услуги в области культуры, спорта и досуга образование финансовая и страховая в области здравоохранения по операциям с недвижимым имуществом государственное управление 121 58 47 41 19 18 17 14 9 8 6 4

торговля профессиональная образование прочее досуговая административная информации и связи гостиницы и рестораны гос управление 10 8 7 4 4 3 1 1 1
гостиницы и рестораны торговля прочее профессиональная образование досуговая административная информации и связи финансовая гос управление 29 15 12 10 7 5 4 2 2 1 гостиницы и предприятия общественного питания оптовая и розничная торговля профессиональная, научная и техническая прочие виды услуг в области информации и связи административная и сопутствующие услуги в области культуры, спорта и досуга образование финансовая и страховая в области здравоохранения по операциям с недвижимым имуществом государственное управление 121 58 47 41 19 18 17 14 9 8 6 4

торговля профессиональная административная досуговая прочее гостиницы и рестораны здравоохранение финансовая информации и связи гос управление 16 5 3 3 2 2 2 2 1 1
торговля гостиницы и рестораны прочее профессиональная административная информации и связи финансовая образование недвижимость досуговая гос управление здравоохранение 69 50 27 23 21 7 7 5 5 4 4 3 гостиницы и предприятия общественного питания оптовая и розничная торговля профессиональная, научная и техническая прочие виды услуг в области информации и связи административная и сопутствующие услуги в области культуры, спорта и досуга образование финансовая и страховая в области здравоохранения по операциям с недвижимым имуществом государственное управление 121 58 47 41 19 18 17 14 9 8 6 4

торговля прочее профессиональная досуговая административная финансовая гостиницы и рестораны 11 3 2 2 1 1 1
торговля административная гостиницы и рестораны профессиональная прочее информации и связи финансовая досуговая образование недвижимость 19 8 7 6 5 2 2 1 1 1 гостиницы и предприятия общественного питания оптовая и розничная торговля профессиональная, научная и техническая прочие виды услуг в области информации и связи административная и сопутствующие услуги в области культуры, спорта и досуга образование финансовая и страховая в области здравоохранения по операциям с недвижимым имуществом государственное управление 121 58 47 41 19 18 17 14 9 8 6 4

торговля профессиональная образование прочее досуговая административная здравоохранение гос управление 8 4 3 3 2 2 1 1
гостиницы и рестораны торговля прочее образование досуговая профессиональная здравоохранение информации и связи финансовая 26 17 7 7 5 3 2 1 1 гостиницы и предприятия общественного питания оптовая и розничная торговля профессиональная, научная и техническая прочие виды услуг в области информации и связи административная и сопутствующие услуги в области культуры, спорта и досуга образование финансовая и страховая в области здравоохранения по операциям с недвижимым имуществом государственное управление 121 58 47 41 19 18 17 14 9 8 6 4
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