ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы *Трансформация городского пространства центральной части Санкт-Петербурга*

Автор (ФИО) *Лекомцева Елизавета Алексеевна*

Образовательная программа *География*

Уровень *Бакалавриат*

Руководитель *Житин Дмитрий Викторович, кандидат географических наук, доцент кафедры экономической и социальной географии.*

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы *В рамках представленной выпускной квалификационной работы впервые был проведен детальный пространственно-временной анализ третичного сектора экономики в отдельных кварталах и улицах исторической части Санкт-Петербурга. Автору удалось охарактеризовать структурно-территориальные особенности количественных и качественных изменений в использовании городского пространства в период 2001-2018 гг., выявить причинно-следственные связи его трансформации. Несмотря на то, что работа имеет научный характер, она написана простым и доступным языком и может быть интересна широкому кругу исследователей. Результаты работы могут быть использованы на практике для организации более эффективного функционирования сферы услуг и повышения качества городской среды, в целом.*

Отмеченные недостатки работы *Существенных недостатков в работе не выявлено.*

Заключение руководителя *Представленная работа является самостоятельным и законченным научным исследованием и в полной мере отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам. По мнению научного руководителя данная работа заслуживает самой высокой оценки, а её автор Лекомцева Елизавета Алексеевна – квалификации «Бакалавр географии».*

Руководитель

«01» июня 2018 г.